l'amour de la Vérité première, l'espoir par celui de la béatitude, la charité par celui de la Bonté⁹³. Ce sens commun est aussi celui selon lequel se définit l'amour du vrai comme bien du rationnel, celui du glorieux comme bien de l'irascible et celui du bien comme bien, c'est-à-dire comme bien du concupiscible⁹⁴. C'est par le rationnel que l'on désire le vrai qui est l'objet de la foi, par l'irascible que l'on désire le glorieux qui est l'objet de l'espoir et par le concupiscible que l'on désire le bien comme bien, qui est l'objet de la charité. En un second sens, *specialiter* ou *proprie*, l'amour est l'amour de la Bonté comme bonté⁹⁵ ou du bien comme bien, désiré par le concupiscible⁹⁶.

Il existe également deux façons de parler d'un bien, selon la raison et l'intention ou bien selon la raison mais pas selon l'intention. Selon l'intention et la raison, on parle d'un bien en tant que bien. Selon la raison et non selon l'intention, on parle d'un bien vrai ou d'un bien glorieux, en tant qu'ils meuvent l'appétit rationnel, c'est-à-dire la volonté⁹⁷. Selon la raison, l'objet de n'importe quelle vertu est toujours un bien mais pas nécessairement selon l'intention⁹⁸.

Ainsi, dans le cas du bien qui est l'objet de la vertu de foi, on parlera d'un bien selon la raison (il est visé comme bien par la volonté) mais non selon l'intention (il est pris comme vrai en tant qu'objet de foi plutôt que d'une autre vertu). Dans le cas du bien qui est l'objet de la vertu de charité, en revanche, on parlera d'un bien selon la raison (il est visé comme bien par la volonté) et selon l'intention (il est pris comme bien en tant qu'objet de charité). Dans un tel cadre conceptuel, l'objet de foi se définit alors comme un « vrai en tant qu'il revêt la raison de bien, par laquelle il est désiré (*appetitur*) par la faculté (*vi*) rationnelle ».

⁹³ « [...] dicendum, secundum B. Augustinum, quod amare dicitur communiter, secundum quod quaelibet virtus definitur per amorem a B. Augustino, et secundum hoc amor dicitur primae Veritatis in fide, amor beatitudinis in spe, amor Bonitatis in caritate. » *SH* p. 1083

⁹⁴ « Et secundum hoc amor dicitur duobus modis : communiter et proprie. Communiter, secundum quod est amor veri, quod est bonum rationabilis ; amor gloriosi, quod est bonum irascibilis ; amor boni ut bonum, quod est bonum concupiscibilis. » *SH* p. 1035

⁹⁵ « Alio modo dicitur amor specialiter, secundum quod dicitur quod est amor Bonitatis ut bonitas. » *SH* p. 1083

⁹⁶ « Proprie vero dicitur boni ut boni. » *SH* p. 1035

⁹⁷ « Amor autem dicitur duobus modis quemadmodum et bonum. Bonum enim dicitur secundum intentionem et rationem ; item, bonum dicitur secundum rationem et non secundum intentionem. Secundum intentionem et rationem dicitur bonum ut bonum ; secundum rationem vero et non intentionem dicitur verum bonum, sive gloriosum sive aeternum, in quantum movent rationalem appetitum. » *SH* p. 1035

⁹⁸ « Cum ergo bonum sit finis cuiuslibet virtutis, bonum secundum rationem et intentionem finis est caritatis et objectum. Fidei vero bonum secundum rationem qua appetitur, non secundum intentionem qua consideratur, finis est et obiectum fidei, quia hoc non est aliud nisi verum in quantum induit rationem boni, qua appetitur a vi rationali, quemadmodum gloriosum finis est spei. » *SH* p. 1035

Il apparaît donc que, chez Alexandre, dans le cas précis des objets de vertus, l'intention désigne ce par quoi un objet donné est l'objet propre d'une vertu, tandis que la raison désigne ce par quoi il est désiré par la faculté qui lui correspond dans la tripartition, concupiscible, irascible ou rationnel. Notons que le désir d'une de ces facultés n'est pas moteur. Elles obéissent à l'impulsion du libre-arbitre, qui inclut la raison et la volonté⁹⁹, dans leur désir pour les biens qui leur correspondent¹⁰⁰. Quelle que soit la faculté désirant un bien, c'est la volonté qui, en dernière analyse, le veut.

Quels que soient la vertu et le type de bien concernés, c'est donc toujours la volonté qui veut l'obtenir et c'est toujours un bien qui est désiré. Quel est alors le rôle de la charité ? Pour Alexandre :

« Lorsque la charité est soustraite, la raison d'amour proprement dit est soustraite, et ainsi, par conséquent, la raison d'amour communément dit. En effet, si l'âme n'aime pas le bien comme bien, alors elle n'aime pas non plus le vrai parce que c'est un bien ou le glorieux parce que c'est un bien. Donc, sans la charité, foi et espoir sont des vertus informes. »¹⁰¹

Ainsi, sans charité, il est impossible d'aimer le vrai (objet de la foi) comme bien ou le glorieux (objet de l'espoir) comme bien. Bien sûr, n'importe qui peut désirer n'importe quel bien sans la charité. Mais, de même que, nous l'avons vu, sans foi surnaturelle il est impossible d'appréhender comme vrais les objets de foi qui dépassent les facultés humaines créées, de même, on peut supposer que, sans la charité, il est impossible de considérer comme biens certains biens supérieurs, comme la béatitude, Dieu, etc.

La foi informe fait donc apparaître comme désirables pour le rationnel un certain nombre d'objets. Dès lors, on est autorisé à considérer que ces objets se présentent comme des biens seulement dans la mesure où ils conviennent au rationnel et non aux autres facultés, d'une part, et sans que ce bien soit le bien élevé visé par la charité infuse, d'autre part.

⁹⁹ « Dicendum quod fides sicut et ceterae virtutes est in parte animae sive in vi quae est motiva, et haec est liberum arbitrium, quod est, sicut dicit Augustinus, facultas rationis et voluntatis. » *SH* p. 1099

¹⁰⁰ « [...] in via merendi suprema vis est vis imperans motus, ut liberum arbitrium ; vires vero sequentes sunt vires rationales exsequentes motum, quae sunt imperatae, ut irascibilis, concupiscibilis humana et rationalis speculativa [...]. » *SH* p. 1100-1101

¹⁰¹ « Fides igitur, cum privatur amore boni movente in finem Deum, deficit ab ordine amoris, et ita a forma virtutis. Cum autem caritas subtrahitur, subtrahitur ratio amoris proprie dicti, et ita per consequens ratio amoris communiter dicti. Si enim anima non amat bonum ut bonum, ergo nec verum quia bonum, nec gloriosum quia bonum. Sine caritate igitur sunt fides et spes virtutes informes. » *SH* p. 1035.

Et encore : « Hinc dicitur ordo amoris informare virtutes ; et caritas, penes quam residet ordo amoris proprie dicti, dicitur informare virtutes, quia ratio amoris communiter dicti in aliis virtutibus reducitur ad rationem amoris proprii illo modo quo verum, quod est finis et obiectum fidei, et gloriosum, quod est finis et obiectum spei, induunt rationem boni. » *SH* p. 1035

Dans le cas des démons, par exemple, la connaissance du vrai par la foi est désirée en tant que le vrai convient au rationnel. Elle est cependant crainte et haïe parce qu'elle fait connaître aux démons leur propre damnation, ce qui les fait souffrir. Elle est donc rejetée parce qu'elle rend présent à l'esprit du démon le mal qui est le sien et qui s'oppose au désir de son concupiscible. Au contraire, chez l'homme qui a reçu foi, espoir et charité infus, la connaissance de la vérité est désirée parce qu'elle convient au rationnel et la présence à l'esprit du croyant de la vérité en question convient à son irascible (il espère les biens éternels dont la vérité lui est révélée) et son concupiscible (il aime Dieu, sa création, etc. dont la vérité lui est révélée). En outre, le fait que ces vertus soient infuses permet à celui qui les a reçues d'aimer et désirer comme il convient les biens élevés qui sont ses objets. Cet amour lui permettra d'aller vers Dieu en croyant et de mériter ainsi la vie éternelle¹⁰².

b. L'architecture complexe des facultés et vertus de l'âme impliquées dans l'acte de foi

Comme on peut le voir, la simple compréhension de la spécificité de la foi formée par rapport à la foi informe suppose une représentation de l'âme qui inclut la tripartition platonicienne de l'âme en rationnel, irascible et concupiscible. Ces trois facultés sont à leur tour articulées au libre-arbitre, qui les commande. Le libre-arbitre est également le siège de la vertu et du mérite, de telle sorte que, si les trois facultés peuvent mériter, c'est seulement parce que le mérite descend du libre-arbitre vers elles. En outre,

« de même que la raison de mérite dépendait de la faculté (*vi*) suprême, de même la perfection de la rémunération et de la béatitude descend de la faculté suprême vers les autres. Il faut donc dire que la faculté spéculative de l'intellect est apte à la béatitude, mais par l'intermédiaire de la faculté suprême, dans laquelle premièrement et par soi sont situés la vertu et le mérite. »¹⁰³

La foi se trouve donc dans le libre-arbitre. Alexandre, suivant Augustin, considère que le libre-arbitre est « la faculté de la raison et de la volonté », ce qui suppose que les vertus soient des habitus qui ordonnent, soit « le jugement de la raison », soit « l'appétit de la

¹⁰² « [...] dicitur habitus elevans intellectum et affectum ad assentiendum Veritati et amandum propter se, et haec est fides formata. [...] Iterum, a fide tertio modo dicta, quae est habitus perfectus et formatus, non solum elicitur credere Deo vel credere Deum, sed credere in Deum, hoc est credendo per affectum moveri in Deum. » *SH* p. 1037

¹⁰³ « [...] in via merendi suprema vis est vis imperans motus, ut liberum arbitrium ; vires vero sequentes sunt vires rationales exsequentes motum, quae sunt imperatae, ut irascibilis, concupiscibilis humana et rationalis speculativa ; vires vero inferiores sunt vires complentes motum in actibus corporalibus, ut vires sensibiles. Similiter in via remunerationis et beatitudinis est ordo consimilis, ut sicut merendi ratio dependebat a vi suprema, ita perfectio remunerationis et beatitudinis descendit a vi suprema in alias. Dicendum ergo quod vis speculativa intellectus nata est ad beatitudinem, sed mediante vi suprema, in qua primo et per se collocatur virtus et meritum. » *SH* p. 1100-1101

volonté ». La foi, dans ce schéma, ordonne le jugement de la raison au sujet de la fin à poursuivre¹⁰⁴. Elle permet à l'homme de savoir ce qu'il doit croire, ce qu'il doit espérer, ce qu'il doit aimer.

Mais nous savons également que, dans la mesure où son acte est louable, la foi est un habitus de la volonté. La foi serait ainsi dans la puissance affective et non cognitive de l'âme¹⁰⁵. De fait, pour Alexandre, penser (*cogitare*) est toujours volontaire. *Cogitare* et *assentire* le seront donc d'autant plus. La simple connaissance des objets de foi et l'assentiment à ces objets ne sont pas toutefois au même niveau. En effet, la connaissance ne concerne que la matérialité de l'acte de foi. L'assentiment, en revanche, a trait à sa formalité :

« [...] matériellement, la foi est une connaissance, formellement, la foi est un assentiment. Donc la foi, considérée matériellement, est dans l'intellect spéculatif et elle n'est pas une vertu ; mais, considérée formellement, elle est dans l'intellect pratique et elle est une vertu. »¹⁰⁶

Quel est cet intellect pratique ? Pour le comprendre, nous pouvons nous pencher sur un autre texte d'Alexandre :

« Donc, au sens propre, dans l'intellect spéculatif, de la première manière, se trouvent les habitus cognitifs, qui ne sont pas des vertus, comme les sciences ; mais dans l'intellect pratique pris absolument se trouvent les habitus des vertus, qui portent matériellement et formellement sur les affections et les volitions, comme l'espoir, la charité et les autres du même type ; mais dans l'intellect spéculatif étendu ou dans [l'intellect] pratique relativement au spéculatif se trouvent les habitus des vertus, qui ont la connaissance pour matière et l'affection pour forme, comme la foi parmi les vertus théologiques et la prudence parmi les vertus cardinales. »¹⁰⁷

¹⁰⁴ « Dicendum quod fides sicut et ceterae virtutes est in parte animae sive in vi quae est motiva, et haec est liberum arbitrium, quod est, sicut dicit Augustinus, facultas rationis et voluntatis. [...] Erunt igitur virtutes, quae sunt habitus sive habilitates, quaedam ad ordinandum iudicium rationis, quaedam vero ad ordinandum appetitum voluntatis. Illae, quae sunt ad ordinandum iudicium, cognitionem habent pro materia ; quae vero appetitum voluntatis, affectionem. Sunt igitur habitus facultatis rationis fides et prudentia ; sed prudentia ad ordinandum iudicium in iis quae sunt ad finem, fides ad ordinandum iudicium in ipsum finem. » *SH* p. 1099-1100

¹⁰⁵ « Actus involuntarii non sunt laudabiles nec vituperabiles, actus vero voluntarii laude vel vituperio digni sunt. Si ergo credere debite actus laudabilis est [...] ; credere autem indebite vel discredere est actus vituperabilis ; est igitur credere actus voluntarius ; est igitur credere actus potentiae volendi. Si ergo ad eandem vim pertinet actus et habitus, fides erit habitus potentiae volendi ; ergo fides est in potentia animae affectiva, non in cognitiva. » *SH* p. 1098

¹⁰⁶ « Dicendum ergo quod fides potest considerari formaliter : materialiter fides est cognitio, formaliter fides est assensio. Fides ergo, materialiter considerata, est in speculativo intellectu nec est virtus ; formaliter vero considerata est in pratico intellectu et est virtus. » *SH* p. 1069

¹⁰⁷ « Proprie ergo loquendo, in intellectu speculativo primo modo sunt habitus cognitivi, qui non sunt virtutes, sicut sunt scientiae ; in intellectu vero pratico absolute sunt habitus virtutum, qui materialiter et formaliter sunt circa affectiones et voluntates, sicut est spes, caritas et huiusmodi ; in intellectu vero speculativo extenso sive in

L'intellect pratique semble donc désigner, dans le sens absolu, la volonté. Mais la foi ne se trouve pas dans cet intellect pratique au sens absolu mais bien dans l'intellect pratique relatif au spéculatif ou dans l'intellect spéculatif étendu. La foi semble donc trouver sa place à la fois dans l'intellect et dans la volonté.

Ce texte présente également une comparaison entre foi et prudence, qui ont toutes deux l'affection pour forme et la connaissance pour matière. Penser et donner son assentiment sont des actes de la prudence, comme ils sont des actes de foi. Comme dans le cas de la foi, c'est l'acte d'assentiment qui fait de la prudence une vertu (cardinale et non théologique) et non la pensée ou la connaissance de ses objets¹⁰⁸. *Cogitare* n'est une action vertueuse que par référence à l'*assentire* qu'elle permet. On peut penser, si l'on se réfère au sens d'*assentire* élaboré plus haut que le formel, c'est ce qui, sur le plan affectif, guide la recherche de cette connaissance. Au fond, si l'on assentit aux conclusions de la prudence, c'est parce qu'au départ nous voulons le bien sur l'obtention duquel nous réfléchissons. Si l'on assentit aux objets de foi, c'est parce que nous voulons le bien qu'ils constituent pour nous et qu'ils nous laissent espérer et aimer.

En plus de cette architecture des facultés, assez complexe, on trouve chez Alexandre une architecture des vertus. Par exemple, la foi est considérée comme le fondement de l'espoir car elle permet que ses objets, qui sont futurs, existent en lui au présent¹⁰⁹. D'une manière générale, la foi est aussi le fondement de toutes les vertus, à la manière dont « la couleur blanche est parfois sous-jacente à toutes celles qui sont peintes au-dessus d'elle ». Un tel fondement est dit *propter subiunctionem*.

Dans un autre sens, on parle d'un fondement *propter firmitatem*. Dans ce sens, c'est la vertu de détermination (*fortitudo*) qui est le fondement de la foi, car elle empêche que cette

practico comparato ad speculativum sunt habitus virtutum, qui habent cognitionem pro materia et affectionem pro forma, sicut est fides in theologis et prudentia in cardinalibus. » *SH* p. 1069-1070

¹⁰⁸ « Similiter ex parte rationis affectivae, quae est liberi arbitrii, sicut est cogitare de re utrum fiat vel non fiat, si est in iis quae sunt ad finem, ita et assentire est ex eadem parte ut fiat vel assentire ut non fiat, et sic virtutis prudentiae est cogitare et assentire. Simili modo cogitare de fine, utrum in ipsum tendatur, habet assentire, et hoc modo cogitare secundum primam rationem finis, quae est intentio veri, et assentire sunt fidei-virtutis ; et hoc modo dixit Augustinus quod « credere est cogitare cum assensione ». In hac ergo parte cogitare et assentire virtutis sunt actus, sed cogitare actus imperfectus et materialis, assentire perfectus et formalis. Ex alia vero parte cogitare et assentire non sunt actus virtutum, nec fides virtus est sicut nec opinio vel scientia. » *SH* p. 1100

¹⁰⁹ « [...] refert sperandum secundum substantiam et in quantum est sub actu spei. Sperandum enim secundum substantiam dicit aeternum ; sed sperandum, in quantum est sub actu spei, scilicet in quantum est sperandum, dicit temporale propter concretionem actus spei ad ipsam rem sperandam. Dicitur ergo fides *fundamentum rerum sperandarum*, non quantum ad suam substantiam, sed quantum ad concretionem actus spei ad ipsas res ; hoc est dicere : dicitur fundamentum aeternorum bonorum, non prout habent esse in re de futuro, sed prout habent esse in spe de praesenti. Manet igitur fides respectu eius quod dicitur fundamentum secundum hunc modum. » *SH* p. 1111

dernière ne cède aux passions¹¹⁰. Dans un autre sens encore, on peut parler de fondement *ratione generationis* (c'est alors la foi qui est fondement des autres vertus) mais aussi *ratione conservationis*. Dans ce second sens, l'humilité formée (*ex gratia gratum faciente*) est considérée comme le fondement de toutes les vertus, car elle les protège de la corruption¹¹¹. Nous ne décrirons pas davantage ce paysage complexe où les vertus théologiques ne sont pas les seules à être infusées par Dieu et où vertus théologiques et autres vertus coopèrent ensemble. Comme on le voit, Alexandre de Halès propose une réflexion complexe sur le jeu des multiples vertus du fidèle entre elles, qui esquisse la richesse du parcours spirituel du croyant.

II. La vertu de foi chez Bonaventure

Nous allons à présent nous pencher sur la conception bonaventurienne de la foi, qui s'inscrit dans le droit fil de celle d'Alexandre et présente des articulations semblables. Bonaventure introduit cependant des nouveautés importantes par rapport à cette dernière, que nous examinerons à travers l'étude des modifications qu'il apporte au concept de vertu et des répercussions que ces modifications entraînent sur sa conception de la foi. Nous soulignerons la cohérence et l'importance historique des innovations bonaventuriennes.

1. Les puissances impliquées dans l'acte de foi

Au premier abord, la vertu a pour Bonaventure les mêmes caractéristiques que celles que lui attribue Alexandre. Elle est un habitus, une disposition de l'âme, qui est le principe de notre salut, de la purification de notre cœur, de l'acceptation divine. Elle s'oppose aux vices et aux péchés d'infidélité et d'hérésie¹¹². Comme tout habitus, elle a pour rôle de rendre facile à

¹¹⁰ « [...] fundamentum dupliciter dicitur in spiritualibus : propter subiectionem et propter firmitatem. Propter subiectionem dicitur fides fundamentum virtutum, quia est primus habitus quasi substratus omnibus habitibus virtutum, sicut accidit in coloribus : nam color albus aliquando substernitur omnibus qui superpinguntur. – Propter firmitatem dicitur fortitudo fundamentum fidei, non quantum ad habitum, sed quantum ad opera, in quibus firmatur fides per fortitudinem ne cedat passionibus. Secundum hoc ergo patet quod fides dicitur fundamentum fortitudinis per substrationem quantum ad habitum ; fortitudo vero dicitur fundamentum fidei per firmitatem quantum ad actum. » *SH* p. 1111

¹¹¹ « Humilitas ex gratia gratum faciente est qua homo inclinatur ad debitam subiectionem et sensum suae parvitatatis. Dicendum ergo secundum hunc modum quod fundamentum in virtutibus potest dici dupliciter : ratione generationis et ratione conservationis. Ratione generationis fides est fundamentum virtutum ; ratione vero conservationis seu custodiae humilitas, quia est custos omnium virtutum, ne corruant. » *SH* p. 1111

¹¹² « Quod est principium nostrae salutis habet rationem virtutis [...]. Item, quod est principium purificationis cordis habet rationem virtutis [...]. Item, omnis habitus qui est principium divinae acceptionis habet rationem virtutis, maxime cum respicit determinatum genus operis [...]. Item, quod directam habet contrarietatem ad vitium et peccatum virtus est ; sed fides est huiusmodi, quoniam directe opponitur haeresi et infidelitati, quae sunt vitia et peccata [...]. » *OTS* p. 461

la puissance ou aux puissances qui l'accomplissent l'acte auquel elle dispose, soit l'acte de foi¹¹³.

La foi est cette vertu qui a la particularité d'être l'habitus par l'entremise duquel l'intellect se soumet à la Vérité suprême qu'est Dieu. De même, l'affect se soumet au Bien suprême que constitue également Dieu. Le terme d'affect désigne ici la volonté en tant qu'elle est la puissance capable d'affections¹¹⁴.

Puisque la foi est une vertu, son acte se doit d'être méritoire, donc libre. Il doit, par conséquent, être volontaire, de telle sorte que ce soit la volonté qui veuille que l'intellect soit ainsi soumis à la Vérité suprême¹¹⁵. La vertu de foi, don de Dieu, se différencie en cela du don de prophétie, qui illumine également l'intellect mais ne concerne que ce dernier. En effet, la volonté n'est pas impliquée dans l'assentiment accordé par le prophète à la vérité qu'il reçoit de Dieu¹¹⁶.

On pourrait alors se demander si la foi est une disposition de l'intellect ou de la volonté. En réalité, elle est une disposition de plusieurs puissances en même temps, en l'occurrence l'intellect sous un premier rapport, c'est-à-dire pris comme spéculatif, en tant qu'il se rapporte au vrai ; l'intellect sous un autre rapport, à savoir en tant qu'il est influencé par l'affect ; enfin, l'affect lui-même, soit la volonté, dans la mesure où c'est par un acte de volonté que l'intellect est poussé à croire¹¹⁷.

¹¹³ « Virtus etiam est habitus reddens potentiam facilem respectu alicuius actus. » *OTS* p. 466

¹¹⁴ Sur la notion d'affect dans la pensée de Bonaventure, cf. DREYER E., « Affectus in St. Bonaventure's Theology » in *Franciscan Studies* 42 (1982), p. 5-20

¹¹⁵ « Iustum enim est ut intellectus noster ita captivetur et subiaceat summae Veritati sicut affectus noster debet subiaccere summae Bonitati ; nec potest esse anima recta, nisi intellectus summae Veritati propter se et super omnia assentiat et affectus summae Bonitati adhaereat. Hanc autem rectitudinem non habet quis nolens, sed volens. Nemo enim plus credit Deo quam sibi, nisi per hoc quod vult intellectum suum captivare in obsequium Christi. Si ergo captivatio intellectus in obsequium summae Veritatis spectat ad rectitudinem vitae, voluntas, qua quis vult sic se captivare, est voluntas recta, et habitus, quo mediante ad hoc expeditur et adiuvaritur, facit ad voluntatis rectitudinem. » *OTS* p. 461-462

¹¹⁶ « Numquam enim fides esset virtus, quantumcumque intellectum illuminaret, nisi etiam voluntatem quodam modo rectificaret, sicut patet in dono prophetiae : quia illuminat intellectum ad eadem ad quae illuminat fides, et tamen non ponitur esse virtus, quoniam in illa illuminatione non cooperatur voluntas, secundum quod cooperatur in fidei assensu et actu. » *OTS* p. 468

¹¹⁷ « [...] si fides habitus est per quem intellectus captivatur in obsequium Christi et innititur primae Veritati propter se, et hoc modo dicitur intellectus quodam modo speculativus, necesse est quod habitus fidei quodam modo sit in intellectu secundum quod habet rationem speculativi. – Et quoniam intellectus non habilitatur ad assentiendum ipsi Veritati primae secundum suum iudicium, sed secundum voluntatis imperium, ideo fides non respicit intellectum tamquam pure speculativum, sed necessarium est quod ipsa sit in ipso intellectu secundum quod est quodam modo extensus et ab affectu inclinatus. – Rursus, quoniam ipsum velle credere est essentielle ipsi fidei, hinc est quod habitus ille non tantum respicit intellectum ut speculatur summam Veritatem nec etiam ut inclinatur ab affectu, sed etiam ipsum affectum. » *OTS* p. 466-467

La foi est encore une disposition du libre arbitre, puisque tout acte vertueux doit procéder du libre-arbitre¹¹⁸. Elle est enfin une disposition définie par rapport à la nature de l'acte auquel elle dispose. Il y a des actes rationnels, visant le vrai, des actes concupiscibles, visant le bien, et des actes irascibles, visant l'élevé. A chaque catégorie correspond une puissance, respectivement le rationnel, le concupiscible et l'irascible. Il faut donc que la vertu de foi soit une disposition d'au moins une de ces puissances¹¹⁹, vraisemblablement le rationnel, bien que Bonaventure ne semble pas se prononcer explicitement sur ce point.

Cette composition de puissances ne pose guère de problèmes à Bonaventure. En effet, d'après lui, l'intellect accomplit l'acte matériel (appréhension du vrai), tandis que la volonté accomplit l'acte formel (assentiment pour l'amour de Dieu). Du reste, intellect et volonté ne diffèrent pas réellement ni essentiellement du libre-arbitre. De même, ce dernier inclut en lui-même rationnel, concupiscible et irascible¹²⁰.

Le modèle bonaventurien se caractérise par la définition de rapports différents entretenus par les puissances à l'acte accompli (au moins pour l'intellect et la volonté) et par l'affirmation d'une certaine unité ontologique des puissances considérées. C'est ce cadre conceptuel qui permet de penser qu'un seul habitus concerne une multiplicité de puissances et facultés.

Bonaventure s'appuie, pour construire ce cadre, sur deux exemples. D'une part, l'habitus de science, qui concerne à la fois la mémoire, qui retient l'espèce, et l'intellect, qui se tourne vers cette espèce pour la connaître ; d'autre part, la santé, propriété d'un corps donné s'étendant à l'ensemble de ses membres¹²¹. Dans leur hétérogénéité, on voit bien le

¹¹⁸ « Si ergo virtus est principium laudis et meriti necessarium est eam poni in illa potentia animae quae est principium primum operis laudabilis et meritorii. Nam si poneretur in potentia inferiori, tunc virtus potentiae naturalis imperaret virtuti gratuita. Si ergo liberum arbitrium principium est meriti et demeriti, necesse est omnem virtutem in libero arbitrio poni. » *OTS* p. 466

Et encore : « Rursus, cum habitus sit in ea potentia circa cuius actum explicat difficultatem, et virtus sit habitus, necesse est eam reperiri in ea potentia sicut in subiecto quam ad opus habilitat. » *OTS* p. 466

¹¹⁹ « Quoniam igitur quaedam virtutes explicant actus rationalis, quaedam actus concupiscibilis, quaedam actus irascibilis, ideo quasdam necesse est poni in rationali, quasdam in concupiscibili, quasdam in irascibili. » *OTS* p. 466

¹²⁰ « [...] nihil impedit dicere unam et eandem virtutem esse simul in libero arbitrio et ratione et voluntate, quia [...] liberum arbitrium non dicit potentiam distinctam a ratione et voluntate secundum rem et essentiam, immo, secundum quod vult beatus Augustinus, liberum arbitrium complectitur tres potentias, scilicet irascibilem, concupiscibilem et rationalem. Et ideo nullum inconueniens est quod unaquaeque virtus, quae reponitur in unaquaeque illarum potentiarum secundum quod habitus, in libero arbitrio reponatur secundum quod virtus et meriti principium. – Similiter nullum est inconueniens ponere unum habitum esse in ratione et voluntate, ita quod unam illarum potentiarum respiciat quantum ad actum materialem, alteram quantum ad actum formalem [...]. » *OTS* p. 467